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Beslutning om statlig fastsettelse av planprogram for jernbaneutbygging 
i Brynsbakken 

Bakgrunn 
Sporarrangementet for jernbanen i Brynsbakken er en kritisk flaskehals som svekker 
punktligheten og driftsstabiliteten på jernbanen. Innføring av retningsdrift er et nasjonalt tiltak 
som vil gi viktige punktlighetsfremmende effekter gjennom mer stabil trafikkflyt og redusere 
forsinkelser. Tiltaket inngår i Effektpakke E15 Bedre lokal- og regiontogtilbud på Østlandet, 
som følger opp regjeringens jernbanestrategi i NTP, og er også et viktig forberedende grep 
for ny rikstunnel. Bedret kapasitet i Brynsbakken gjør det mulig å øke frekvensen på lokaltog 
L1 og L2 til ti-minutters intervaller og legge til rette for flere regiontog til og fra Oslo S. Det gir 
kortere ventetid og en mer pålitelig reise, i tråd med nullvekstmålet og klima- og 
miljøambisjonene. 
 

Historikk 
Det er tidligere gjennomført en reguleringsplanprosess for utbyggingen i Brynsbakken. 
Reguleringsplanarbeidet ble igangsatt 25.09.2017 og planprogram ble fastsatt av Oslo 
kommune 16.04.2019. Planforslaget ble vedtatt 24.03.2021 av Oslo bystyre. Vedtaket ble 
påklaget, og Statsforvalteren i Oslo og Viken opphevet planvedtaket 24.03.2022 på grunn av 
manglende utredning av alternativer med lokk over jernbanesporene i Brynsbakken. Bane 
NOR har derfor startet opp et nytt planarbeid. Bane NOR har i denne forbindelse 
gjennomført oppstartsmøte med Plan- og bygningsetaten i Oslo kommune 13.12.2022. Det 
ble gjennomført avklaringsmøter med Plan- og bygningsetaten i perioden januar til mai 2023, 
der det ikke ble enighet om utredningsomfang for støy og kulturmiljø. Oslo kommunes 
utredningskrav kunne ikke aksepteres av Bane NOR av prinsipielle grunner, blant annet av 
hensyn til likebehandling av støyutredning i plansaker. Saken ble derfor løftet til 
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Samferdselsdepartementet (SD) og videre til Kommunal- og distriksdepartementet (KDD), 
med forespørsel om bruk av statlige planvirkemidler.   
 

Statlig fastsettelse av planprogram 
I henhold til forskrift om konsekvensutredninger, § 31 andre ledd, kan Kommunal- og 
distriktdepartementet i samråd med berørte myndigheter bestemme at en annen myndighet 
enn den som følger av forskriften, skal være ansvarlig myndighet for planer etter plan- og 
bygningsloven dersom hensynet til nasjonale eller viktige regionale hensyn tilsier det, eller 
planen omfatter flere kommuner eller fylker. Dette innebærer også at departementet selv kan 
fastsette planprogrammet. 
 
Prosjektet Retningsdrift Brynsbakken er av nasjonal betydning for å nå målet om bedre 
driftsstabilitet og et bedret togtilbud på det sentrale Østlandet. Det er derfor viktig for 
Kommunal- og distriktdepartementet og Samferdselsdepartementet å sikre god fremdrift i 
planleggingsarbeidet. Det er videre viktig for staten at rammene for planarbeidet følger 
normale retningslinjer siden fravik av krav, eksempelvis på støy og rekkefølgebestemmelser, 
vil kunne skape uheldig presedens for andre plansaker. De siste års hendelser har vist at 
langvarige stengningsperioder påfører de reisende og godskundene svært store negative 
konsekvenser. Det er derfor også viktig for staten at planalternativer som ikke er 
gjennomførbare på grunn av at de har omfattende operative konsekvenser for togtilbudet 
tidlig identifiseres og siles ut.  
 
Staten oppfatter at Oslo kommune er enige i behovet for bedre driftsstabilitet, bedret 
togtilbud og behovet for utbygging av Retningsdrift Brynsbakken. Regjeringen har derfor 
besluttet at staten ved Kommunal- og distriktsdepartementet overtar som ansvarlig 
myndighet etter forskrift om konskvensutredninger for planprogrammet for prosjekt 
Retningsdrift Brynsbakken. Dette innebærer at Kommunal- og distriktdepartementet vil ha 
ansvaret for prosessen fram til og med fastsettelse av planprammet.   
 
Selv om staten har besluttet statlig fastsettelse av planprogram, er det bestemt at den videre 
reguleringsplanprosess etter at planprogrammet er fastsatt, gjennomføres som ordinær 
planprosess med Oslo kommune som planmyndighet.  
 

Dialog  
Oslo kommune skal overta som planmyndighet etter at planprogrammet er fastsatt. Det er 
viktig for Kommunal- og distriktdepartementet og Samferdselsdepartementet at Oslo 
kommune og Bane NOR har god dialog og at kommunen involveres underveis i 
utarbeidelsen av planprogrammet. I tillegg vil det være viktig for Kommunal- og 
distriktdepartementet at høringsuttalelsen til planprogrammet forankres administrativt og 
politisk i kommunen. Kommunal- og distriktdepartementet ønsker derfor at Oslo kommune 
kommer med sine innspill både underveis i utarbeidelsen av planprogrammet og i 
høringsperioden, slik at kommunens innspill kan vurderes før planprogrammet fastsettes.  
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Siden prosjektet er av nasjonal betydning og videre fremdrift i saken har stor betydning, vil 
Kommunal- og distriktdepartementet likevel løpende vurdere å gjennomføre videre 
planprosess som statlig plan dersom fremdriften i den videre prosessen ser ut til å bli 
hemmet.  
 

Videre prosess 
Bane NOR vil ta kontakt med administrativt nivå i Oslo kommune for å avtale videre dialog.  
 
Med hilsen 
 
 
Cecilie Taule Fjordbakk (e.f.) 
avdelingsdirektør 
 
 

Sara Brøngel Grimstad 
fagdirektør 
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